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SIRDARYO VILOYAT HUDUDINING TABIIY GEOGRAFIK JOYLASHUVI VA
TUPROQ-IQLIM SHAROITLARI

Nurulayeva Shohsanam Baxtiyor qizi
Guliston davlat universiteti magistranti

Oʼzbekiston Respublikasi Sirdaryo viloyati tabiiy geografik jihatdan 39030 va 41020 shimoliy
kenglik va 66030 va 69020 sharqiy uzoqlik oraligʼida joylashgan. Bu viloyat maʼmuriy
jihatdan shimoldan Qozogʼiston Respublikasi, sharqdan Toshkent viloyati, janubdan
Tojikiston Respublikasi, gʼarbdan Jizzax viloyati bilan chegaradosh.

Sirdaryo viloyati mamlakatimiz qishloq xoʼjaligi mahsulotining 3,6 foizini, Mirzachoʼl
iqtisodiy rayonining 40,8 foizini beradi. Yangi yerlarni oʼzlashtirish orqali rivojlangan bu
tarmoqda dehqonchilik yetakchilik qiladi. Hozirgi paytda Sirdaryo viloyatininig umumiy ekin
maydonlari 260 ming gektar boʼlib, shundan 104,4 ming gektarga donli ekinlar ekiladi.
Qolgan qismida paxta, poliz va sabzavot yetishtiriladi. 2010 yilda viloyatdagi 104,4 ming
gektarga ekilgan donli ekinlardan 247,2 ming tonna xosil olingan (asosan bugʼdoy),
hosildorlik oʼrtacha 22,8 sentner. Dehqonchilikning yetakchi tarmogʼi paxtachilik boʼlsada,
keyingi yillarda uning ekin maydonlari anchaga qisqardi. Hozirgi vaqtda Sirdaryo viloyati
barcha ekin maydonlarining 53,1 foiziga paxta ekilmoqda. Poliz va sabzavot mahsulotlarini
yetishtirish ham muxim qishloq xoʼjaligi tarmoqlari boʼlib, viloyat bu jixatdan mintaqalar
ichida yetakchilardan hisoblanadi. Аynan ana shu mahsulot turlarining yalpi xosili Respublika
umumiy koʼrsatkichida 3,7 foizni, shundan poliz ekinlari 54,1 foiz, qolgani sabzavotlarga
toʼgʼri keladi. Poliz ekinlari yetishtirish boʼyicha (63,4 ming tonna) viloyatlar orasida mazkur
viloyat birinchi oʼrinni egallaydi

Sirdaryo viloyati 1963 yilda tashkil topgan. Viloyat xududida 9 ta tuman, 5 ta shahar
va 20 ta shaharchalar mavjud. Sirdaryo viloyatining umumiy maydoni 5,3 ming km2 boʼlib,
Mirzachoʼl iqtisodiy rayoni hududining 19,9 foizini tashkil etadi. Аholisi, 2024 yil
maʼlumotlariga binoan, 917,9 ming kishi yoki Respublika jami aholisining 2,6 foiziga teng.
Maʼmuriy markazi Guliston shahri.

Sirdaryo viloyatidagi asosiy tabiiy geografik xususiyatlar quyidagilardan iborat:
1. Hududining geografik oʼrni 40025 shimoliy kenglik va 68040 sharqiy uzunlikda

joylashgan;
2. Hududning okeandan uzoqligi 1000 km ekanligi iqlimini shakllanishini belgilab

beruvchi asosiy omillardan biridir;
3. Sirdaryo viloyati Oʼzbekistonning sharqiy qismida joylashgan boʼlib, Sirdaryoning

chap qirgʼogʼidan boshlanuvchi Mirzachoʼlning kattagina maydonni egallagan.
Sirdaryo viloyati xududi Turon tuproq iqlimiy mintaqasida joylashgan hamda tuproq

qoplamlarini hilma-xilligi bilan tavsiflanadi. Sirdaryo viloyati boʼz tuproqlar zonasi, asosan
tekisliklardan iborat boʼlib, bu hududda namchil(gidromorf) va yarim
namchil(mezogidromorf) tuproqlar kengroq tarqalgan. Bu tuproqlar boʼz tuproqlar balandlik
mintaqasining eng quyi boʼgʼinida joylashgan(Turkiston togʼ tizmasi).

Viloyatning Xovos, Mehnatobod, Mirzaobod, Sardoba tumanlarida dastlab och tusli
boʼz tuproqlar hosil boʼlish jarayoniga yer osti suvlarining taʼsiri boʼlmagan, lekin
keyinchalik sugʼorish ishlari boshlanishi natijasida yer osti suvlari sathi keskin koʼtarilib
tuproq paydo boʼlish jarayoniga taʼsir qila boshlagan, natijada oraliq yaʼni oʼtuvchi tuproqlar
hosil boʼla boshlagan (oʼtloqi-boʼz, boʼz-oʼtloqi, shoʼrlangan va h. k.).

Viloyatimiz xududida tarqalgan boʼz tuproqlar tipi oʼz navbatida toʼq tusli, tipik va
och tusli boʼz tuproqlar tipchalariga boʼlinadi.

Boʼz tuprqlar mintaqasida tarqalgan sugʼoriladigan boʼz tuproqlarga:
1. Sugʼoriladigan toʼq tusli boʼz tuproqlar

http://www.iupr.ru
https://wosjournals.com/


III МНПК "НАУЧНЫЕ ИССЛЕДОВАНИЯ И РАЗРАБОТКИ"
Россия - Узбекистан,2024 www.iupr.ru, https://wosjournals.com/

2. Sugʼoriladigan tipik boʼz tuproqlar
3. Sugʼoriladigan och tusli boʼz tuproqlar
4. Sugʼoriladigan oʼtloqi-boʼz tuproqlar
5. Sugʼoriladigan boʼz-oʼtloqi tuproqlar
6. Sugʼoriladigan oʼtloqi tuproqlar
7. Sugʼoriladigan botqoq-oʼtloqi va oʼtloq-botqoq tuproqlar kiradi.
Sirdaryo viloyatininig yer zahirasi:
Sirdaryo viloyatini umumiy maydoni mamuriy chegarasi ichida 5,3km2 ni tashkil etadi.

Umumiy maydoninig eng koʼp qismini, 54,8% ni boʼz-oʼtloqi tuproqlar tashkil etadi.
Sugʼoriladigan och tusli boʼz tuproqlar jami 2796 gektar boʼlib , faqat Xovos tumanida
tarqalgan. Sugʼoriladigan oʼtloqi – botqoq tuproqlar juda oz qolgan, jami 283 gektar boʼlib,
ular Sayxunobod tumanida tarqalgan. Umuman, Sirdaryo viloyatida yuqori sifatli yer
zahiralari hozirgi kunda juda oz qolgan, bu yerlar (qoʼriq- tashlandiq) sugʼorib dehqonchilik
qilish uchun tayyorlashga va qayta tiklashga katta mablagʼ talab etadi.

Viloyatimizda tarqalgan sugʼoriladigan tuproqlarning asosiy qismi har xil darajada
shoʼrlangan.

Sugʼoriladigan maydonlarda tuproqning ikkilamchi shoʼrlanishiga asosiy sabab
minerallashgan sizot suvlarining yer yuzasiga yaqin joylashganligi va asosan bugʼlanishga
sarflanishidir. Bu sugʼorish suvlarining kanal tizimida va dalada yoʼqotilishi bilan bogʼliq.
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